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Indicador de Calidad de Vida 2005-2014 para Medellín por estrato socioeconómico de la vivienda 

 

 
  

Indicador de Calidad de Vida

Estrato de la 

Vivienda
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Diferencia 

2014 VS 

2013

1. Bajo bajo 71,90 73,94 76,19 72,84 73,06 74,80 74,05 74,23 74,48 75,93 1,45

2. Bajo 78,57 79,82 80,76 79,73 78,61 80,20 80,59 80,20 81,27 81,83 0,56

3. Medio bajo 84,28 85,33 85,61 84,77 84,54 85,62 85,98 85,81 86,22 86,47 0,25

4. Medio 88,51 89,91 89,31 89,18 88,18 89,69 89,84 89,73 90,31 90,09 -0,22

5. Medio Alto 90,54 91,47 92,61 91,87 90,62 91,56 91,91 92,11 92,04 92,05 0,01

6. Alto 92,72 93,85 94,61 93,96 92,53 93,41 94,02 94,11 93,90 93,62 -0,28

Total 82,46 83,28 83,72 82,77 81,89 83,30 83,48 83,38 83,89 84,35 0,47
Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014
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Variables del Indicador de Calidad de Vida 2014 para Medellín por estrato socioeconómico de la vivienda 
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1. Bajo bajo 75,93 7,36 6,25 6,04 6,55 5,61 5,21 0,05 4,61 5,21 3,62 5,87 4,54 4,80 3,40 1,23 1,73 3,82

2. Bajo 81,83 8,20 7,44 6,05 6,73 6,03 5,95 0,12 4,95 5,39 3,74 5,89 4,59 5,03 4,08 1,41 2,23 4,00

3. Medio bajo 86,47 8,43 8,16 6,05 6,79 6,11 6,63 0,38 5,41 5,60 3,84 5,91 4,68 5,19 4,78 1,57 2,90 4,05

4. Medio 90,09 8,38 8,32 6,05 6,81 6,12 7,13 1,21 5,83 5,82 3,92 5,92 4,71 5,24 5,22 1,77 3,41 4,23

5. Medio Alto 92,05 8,35 8,34 6,05 6,78 6,12 7,33 2,05 6,09 6,03 3,93 5,92 4,72 5,28 5,34 1,81 3,59 4,32

6. Alto 93,62 8,29 8,38 6,05 6,71 6,12 7,45 2,89 6,33 6,34 3,90 5,93 4,72 5,29 5,33 1,88 3,64 4,32

Total 84,35 8,00 7,62 5,82 6,58 6,12 6,62 0,59 5,38 5,61 3,55 5,77 4,53 5,26 4,46 1,48 2,76 4,17
Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014
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Indicador de Calidad de Vida 2004-2014 para Medellín por comuna  

 

 

  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Total Medellín 82,20 82,46 83,28 83,72 82,77 81,89 83,30 83,48 83,38 83,89 84,35

Comuna

1 Popular 73,47 75,12 76,20 77,56 75,38 74,80 76,27 75,98 76,88 77,35 77,42

2 Santa Cruz 75,88 75,70 77,89 78,93 77,17 76,53 77,73 79,21 78,21 79,46 79,59

3 Manrique 78,62 78,93 79,81 80,69 78,92 77,68 79,67 78,31 78,85 78,92 80,87

4 Aranjuez 81,16 80,68 81,71 82,38 81,23 80,37 81,90 82,72 81,22 81,29 82,84

5 Castilla 82,66 83,07 83,81 84,79 82,94 83,51 84,41 84,58 84,54 85,24 85,07

6 Doce de Octubre 79,22 78,85 80,71 81,31 80,82 79,37 81,16 81,60 81,31 81,84 82,40

7 Robledo 81,78 81,28 82,80 82,56 82,20 81,69 83,35 83,61 82,79 84,09 84,35

8 Villa Hermosa 78,49 78,58 79,22 80,54 79,21 78,30 79,71 79,46 78,80 80,44 80,89

9 Buenos Aires 81,78 82,09 83,24 85,04 82,94 83,24 83,74 84,97 85,33 85,66 85,77

10 La Candelaria 85,44 85,92 87,23 87,36 86,53 86,22 87,55 87,00 87,66 87,59 87,99

11 Laureles Estadio 90,52 89,91 90,92 91,58 90,95 89,91 91,01 91,18 91,03 91,13 91,40

12 La América 87,63 87,21 89,00 89,17 87,52 87,39 88,66 89,31 89,74 89,58 89,79

13 San Javier 78,69 79,36 81,16 81,51 80,15 79,35 80,52 80,77 80,79 81,67 81,80

14 El Poblado 92,92 92,20 93,08 94,05 93,17 91,94 92,76 93,41 93,62 93,23 92,98

15 Guayabal 85,59 84,83 85,81 85,69 85,47 84,76 86,49 85,44 85,40 86,39 87,04

16 Belén 86,99 86,75 87,08 86,82 87,02 86,07 87,60 88,17 87,88 88,49 88,56

Medellín Urbano 82,69 82,46 83,77 84,29 83,30 82,45 83,79 84,08 83,93 84,50 84,89
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Indicador de Calidad de Vida 2004-2014 para Medellín por corregimiento 

 

 

  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Corregimiento

50 Palmitas 56,67 65,56 62,56 68,79 58,52 64,20 65,71 61,94 61,03 63,67 73,33

60 San Cristóbal 73,91 73,25 73,79 75,26 73,53 72,25 75,16 71,62 74,86 76,49 77,18

70 Altavista 71,01 64,17 72,10 70,78 69,77 70,36 70,65 68,33 72,33 71,94 74,60

80 San Ant de Prado 75,51 73,51 77,23 76,78 78,63 77,14 79,48 80,19 80,61 81,00 81,38

90 Santa Elena 64,24 66,53 66,04 72,56 72,96 73,46 77,21 75,45 68,17 69,87 76,07

Medellín Rural 72,96 72,18 74,25 74,86 74,13 74,29 76,78 76,03 76,80 77,11 78,50

Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014
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0

20

40

60

80

100

50 Palmitas 60 San
Cristóbal

70 Altavista 80 San Ant
de Prado

90 Santa
Elena

Medellín
Rural

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014



    
   6 

Variables del Indicador de Calidad de Vida para Medellín 2014 por comuna y corregimiento 

 
  

Variables del Indicador de Calidad de Vida 2014

In
d

ic
a
d

o
r 

d
e
 C

a
li
d

a
d

 

d
e
 V

id
a

M
a
te

ri
a
l 
p

re
d

o
m

in
a
n

te
 

d
e
 l
a
s
 P

a
re

d
e
s

M
a
te

ri
a
l 
p

re
d

o
m

in
a
n

te
 

d
e
 l
o

s
 p

is
o

s

L
u

g
a
r 

d
e
 d

o
n

d
e
 t

o
m

a
 

e
l 
a
g

u
a
 l
a
 v

iv
ie

n
d

a

M
a
n

e
jo

 d
e
 b

a
s
u

ra
s

S
e
rv

ic
io

 s
a
n

it
a
ri

o
 q

u
e
 

u
ti

li
z
a
n

T
o

ta
l 
d

e
 

e
le

c
tr

o
d

o
m

é
s
ti

c
o

s

N
ú

m
e
ro

 d
e
 v

e
h

íc
u

lo
s

E
s
c
o

la
ri

d
a
d

 d
e
l 
je

fe
 

d
e
l 
H

o
g

a
r

E
s
c
o

la
ri

d
a
d

 d
e
l 

c
ó

n
y
u

g
e
 d

e
l 
je

fe
 d

e
l 

H
o

g
a
r

P
ro

p
o

rc
ió

n
 d

e
 n

iñ
o

s
 

m
e
n

o
re

s
 d

e
 6

 a
ñ

o
s

P
ro

p
o

rc
ió

n
 d

e
 

m
e
n

o
re

s
 e

n
tr

e
 6

 y
 1

2
 

a
ñ

o
s
 q

u
e
 n

o
 e

s
tu

d
ia

n

P
ro

p
o

rc
ió

n
 d

e
 

m
e
n

o
re

s
 e

n
tr

e
 1

3
 y

 1
8
 

a
ñ

o
s
 q

u
e
 n

o
 e

s
tu

d
ia

n

P
ro

p
o

rc
ió

n
 d

e
 

a
n

a
lf

a
b

e
ta

s

H
a
c
in

a
m

ie
n

to

C
a
rg

a
 e

c
o

n
ó

m
ic

a

S
e
g

u
ri

d
a
d

 s
o

c
ia

l 
d

e
l 

je
fe

 d
e
l 
h

o
g

a
r

P
ro

p
o

rc
ió

n
 d

e
 

p
e
rs

o
n

a
s
 e

n
 e

l 
h

o
g

a
r 

c
o

n
 s

e
g

u
ri

d
a
d

 s
o

c
ia

l 

Total Medellín 84,35 8,00 7,62 5,82 6,58 6,12 6,62 0,59 5,38 5,61 3,55 5,77 4,53 5,26 4,46 1,48 2,76 4,17

Comuna

1 Popular 77,42 7,76 6,73 6,05 6,70 5,75 5,27 0,06 4,67 5,15 3,69 5,88 4,54 4,85 3,51 1,27 1,78 3,78

2 Santa Cruz 79,59 8,19 7,26 6,05 6,58 6,01 5,59 0,06 4,75 5,23 3,67 5,88 4,54 4,90 3,65 1,33 1,69 4,21

3 Manrique 80,87 7,89 7,14 6,05 6,70 5,95 5,94 0,08 4,90 5,42 3,72 5,88 4,56 4,95 3,95 1,45 2,30 4,00

4 Aranjuez 82,84 8,32 7,75 6,05 6,81 6,04 6,08 0,15 5,05 5,39 3,77 5,90 4,61 5,02 4,15 1,41 2,48 3,85

5 Castilla 85,07 8,37 7,92 6,05 6,84 6,08 6,44 0,29 5,21 5,57 3,84 5,91 4,66 5,18 4,58 1,52 2,61 4,02

6 Doce de Octubre 82,40 8,27 7,45 6,05 6,70 6,09 6,05 0,10 4,97 5,42 3,74 5,90 4,63 5,07 4,27 1,38 2,30 3,97

7 Robledo 84,35 8,06 7,64 6,05 6,70 5,91 6,34 0,38 5,33 5,61 3,79 5,90 4,66 5,16 4,57 1,53 2,62 4,06

8 Villa Hermosa 80,89 7,92 7,14 6,05 6,65 5,84 5,80 0,18 4,97 5,42 3,70 5,91 4,65 5,00 4,05 1,35 2,37 3,89

9 Buenos Aires 85,77 8,31 8,05 6,03 6,70 6,09 6,54 0,42 5,37 5,61 3,82 5,89 4,65 5,16 4,74 1,65 2,78 3,95

10 La Candelaria 87,99 8,40 8,32 6,05 6,86 6,12 6,73 0,64 5,68 5,73 3,90 5,91 4,71 5,22 4,92 1,66 3,04 4,10

11 Laureles Estadio 91,40 8,34 8,35 6,05 6,78 6,12 7,26 1,80 6,02 5,91 3,94 5,93 4,72 5,28 5,30 1,80 3,56 4,24

12 La América 89,79 8,51 8,26 6,05 6,88 6,12 7,09 1,13 5,77 5,81 3,86 5,92 4,70 5,23 5,10 1,71 3,41 4,24

13 San Javier 81,80 8,05 7,31 6,05 6,72 6,00 6,02 0,26 5,02 5,42 3,74 5,90 4,58 4,99 4,04 1,34 2,36 4,02

14 El Poblado 92,98 8,30 8,35 6,05 6,72 6,12 7,39 2,62 6,25 6,25 3,91 5,93 4,72 5,28 5,30 1,87 3,60 4,31

15 Guayabal 87,04 8,51 8,17 6,05 6,85 6,12 6,73 0,49 5,40 5,54 3,86 5,90 4,65 5,20 4,80 1,69 2,92 4,16

16 Belén 88,56 8,31 8,14 6,05 6,76 6,08 6,94 1,08 5,64 5,74 3,89 5,91 4,70 5,23 5,05 1,67 3,15 4,23

Medellín Urbano 84,89 8,20 7,73 6,05 6,74 6,02 6,39 0,62 5,31 5,58 3,80 5,90 4,64 5,11 4,50 1,54 2,69 4,06

Corregimiento

50 Palmitas 73,33 5,34 5,75 3,12 4,36 6,71 8,57 0,08 6,12 5,77 0,84 4,36 3,22 6,59 3,57 0,76 2,59 5,52

60 San Cristóbal 77,18 5,62 6,03 3,55 4,89 7,12 9,08 0,20 6,12 5,84 0,87 4,36 3,29 6,80 3,93 0,84 3,14 5,36

70 Altavista 74,60 5,81 5,85 2,71 5,02 7,30 8,03 0,19 6,03 5,93 0,87 4,40 3,36 6,72 3,53 0,83 2,96 4,97

80 San Ant de Prado 81,38 6,31 6,86 3,69 4,98 7,41 9,46 0,25 6,19 5,95 0,88 4,41 3,30 7,05 4,22 0,87 3,97 5,59

90 Santa Elena 76,07 5,35 6,39 2,68 4,59 6,14 8,91 0,62 6,38 5,75 0,86 4,42 3,29 7,00 4,01 0,82 3,44 4,92

Medellín Rural 78,50 5,90 6,38 3,44 4,91 7,18 9,10 0,25 6,16 5,89 0,87 4,39 3,30 6,90 4,01 0,85 3,48 5,38

Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014
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Plano georreferenciado Indicador Calidad de Vida en Medellín 2014 

 
  

El valor 1 corresponde a la comuna o 
corregimiento con el ICV promedio más 
alto y el valor 21 el más bajo.
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Indicador de Calidad de Vida 2004-2014 para Medellín por zonas 

 

 
  

Indicador de Calidad de Vida 2004-2014 para Medellín por zonas

Zona 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Total Medellín 82,20 82,46 83,28 83,72 82,77 81,89 83,30 83,48 83,38 83,89 84,35

Medellín Urbano 82,69 82,46 83,77 84,29 83,30 82,45 83,79 84,08 83,93 84,50 84,89

Medellín Rural 72,96 72,18 74,25 74,86 74,13 74,29 76,78 76,03 76,80 77,11 78,50

Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014
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Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2010-2014 para Medellín por estrato socioeconómico de la vivienda 

 

  
  

Índice Multidimensional de Condiciones de Vida

Estrato de la 

Vivienda
2010 2011 2012 2013 2014

%Variación 

ICVMD, 2014 Vs 

2010

Coeficiente 

Variación 2013

Coeficiente 

Variación 2014

%Variación Coef. 

Var 2014 Vs 2013

%Variación 

ICVMD, 2014 Vs 

2013

1. Bajo bajo 26,00 26,88 27,53 28,03 28,71 10,42 18,52 18,32 -1,08 2,43

2. Bajo 36,63 37,24 37,78 38,09 38,63 5,46 13,57 14,13 4,13 1,42

3. Medio bajo 49,00 49,62 49,77 49,61 50,16 2,37 10,98 10,64 -3,10 1,11

4. Medio 64,87 65,78 64,99 64,99 65,37 0,77 8,19 8,39 2,44 0,58

5. Medio Alto 72,71 73,86 73,04 72,37 72,76 0,07 7,06 6,99 -0,99 0,54

6. Alto 79,32 78,90 78,67 77,97 78,11 -1,53 6,11 6,63 8,51 0,18
Total Medellín 46,65 47,02 47,63 47,59 48,12 3,15 31,80 31,40 -1,26 1,11

Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014
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Componentes del Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2014 para Medellín por estrato socioeconómico de la vivienda 

 

 
  

Componentes del Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2014
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1. Bajo bajo 28,71 0,09 3,32 2,45 1,56 3,96 1,25 3,06 0,85 1,68 5,03 2,62 0,54 0,05 1,31 0,95

2. Bajo 38,63 2,23 3,93 2,66 1,82 4,08 1,43 4,65 0,99 1,76 8,71 3,02 0,60 0,06 1,38 1,28

3. Medio bajo 50,16 4,67 4,11 2,96 2,41 4,25 1,56 6,69 1,27 1,71 12,99 3,52 0,65 0,07 1,51 1,80

4. Medio 65,37 8,34 4,21 3,20 3,38 4,41 1,63 9,72 1,49 1,71 18,14 3,99 0,69 0,09 1,64 2,68

5. Medio Alto 72,76 9,11 4,25 3,31 4,09 4,45 1,66 11,60 1,61 1,70 21,01 4,15 0,69 0,08 1,73 3,32

6. Alto 78,11 9,76 4,36 3,54 4,86 4,45 1,67 13,45 1,65 1,80 21,65 4,34 0,78 0,09 1,86 3,85

Total 48,12 4,23 3,98 2,87 2,45 4,20 1,50 6,54 1,19 1,73 12,09 3,37 0,63 0,06 1,49 1,82
Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014
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Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2010-2014 para Medellín por comuna 

 

 

  

Índice Multidimensional de Condiciones de Vida

2010 2011 2012 2013 2014

%Variación 

ICVMD, 

2014 Vs 

2010

Coeficiente 

Variación 

2013

Coeficiente 

Variación 

2014

%Variación 

Coef. Var 

2014 Vs 

2013

%Variación 

ICVMD, 

2014 Vs 

2013

Total Medellín 46,65 47,02 47,63 47,59 48,12 3,15 31,80 31,40 -1,26 1,11

Comuna

1 Popular 31,50 32,06 32,88 33,27 32,82 1,19 20,58 20,19 -1,90 -1,35

2 Santa Cruz 33,80 36,40 35,87 36,06 35,85 0,53 15,23 16,54 8,60 -0,58

3 Manrique 35,60 35,78 36,83 36,49 38,44 -0,92 22,86 21,26 -7,00 5,34

4 Aranjuez 40,70 41,48 41,78 41,60 42,45 -0,43 19,71 20,47 3,86 2,04

5 Castilla 47,00 47,73 46,67 48,19 47,49 3,26 15,64 15,13 -3,26 -1,45

6 Doce de Octubre 38,60 38,57 39,68 39,04 40,29 -1,61 17,77 18,57 4,50 3,20

7 Robledo 43,40 43,84 44,04 44,62 45,09 1,32 25,70 25,91 0,82 1,05

8 Villa Hermosa 36,50 36,57 36,47 37,94 37,95 4,03 27,29 27,31 0,07 0,03

9 Buenos Aires 46,70 48,89 49,20 48,23 49,07 -1,97 21,42 21,00 -1,96 1,74

10 La Candelaria 56,70 56,23 57,49 56,76 56,95 -1,27 18,55 17,66 -4,80 0,33

11 Laureles Estadio 70,20 70,87 69,85 69,19 70,10 -0,94 9,35 8,95 -4,28 1,32

12 La América 62,00 62,25 62,72 62,14 63,00 -0,92 15,56 14,64 -5,91 1,38

13 San Javier 37,00 37,19 38,30 38,61 39,20 0,81 28,58 29,71 3,95 1,53

14 El Poblado 77,00 76,63 76,62 75,73 75,85 -1,16 10,25 10,53 2,73 0,16

15 Guayabal 50,60 50,63 51,02 51,03 51,97 0,02 19,05 17,61 -7,56 1,84

16 Belén 55,90 57,15 57,07 56,86 57,46 -0,37 23,75 22,60 -4,84 1,06

Medellín Urbano 47,26 47,62 48,29 48,25 48,79 -0,08 31,92 31,58 -1,07 1,12
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Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2010-2014 para Medellín por corregimiento 

 

 

Índice Multidimensional de Condiciones de Vida

2010 2011 2012 2013 2014

%Variación 

ICVMD, 

2014 Vs 

2010

Coeficiente 

Variación 

2013

Coeficiente 

Variación 

2014

%Variación 

Coef. Var 

2014 Vs 

2013

%Variación 

ICVMD, 

2014 Vs 

2013

Corregimiento

50 Palmitas 31,30 32,28 34,82 35,11 35,94 0,83 15,18 18,76 23,58 2,36

60 San Cristóbal 36,60 38,31 38,63 39,58 39,96 2,46 20,78 19,35 -6,88 0,96

70 Altavista 33,70 34,01 34,55 35,22 36,75 1,94 17,23 15,38 -10,74 4,34

80 San Ant de Prado 40,10 42,64 41,65 42,66 42,87 2,42 18,69 17,21 -7,92 0,49

90 Santa Elena 44,90 43,98 42,83 41,76 42,94 -2,50 42,32 38,57 -8,86 2,83

Medellín Rural 38,60 39,86 39,96 40,52 40,96 1,40 23,00 21,14 -8,09 1,09

Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014
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Componentes del Índice Multidimensional de Condiciones de Vida para Medellín 2014 por comuna y corregimiento 

 
  

Componentes del Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2014

Ín
d

ic
e
 

M
u

lt
id

im
e
n

s
io

n
a
l 

d
e
 C

o
n

d
ic

io
n

e
s
 d

e
 

V
id

a

1
. 
E

n
to

rn
o

 y
 

c
a
li
d

a
d

 v
iv

ie
n

d
a

2
. 
A

c
c
e
s
o

 a
 

s
e
rv

ic
io

s
 p

ú
b

li
c
o

s

3
. 
M

e
d

io
 a

m
b

ie
n

te

4
. 
E

s
c
o

la
ri

d
a
d

5
. 

D
e
s
e
s
c
o

la
ri

z
a
c
ió

n

6
. 
M

o
v
il
id

a
d

7
. 
C

a
p

it
a
l 
fí

s
ic

o
 d

e
l 

h
o

g
a
r

8
. 
P

a
rt

ic
ip

a
c
ió

n

9
. 
L

ib
e
rt

a
d

 y
 

s
e
g

u
ri

d
a
d

1
0
. 

 V
u

ln
e
ra

b
il
id

a
d

1
1
. 

 S
a
lu

d

1
2
. 

 T
ra

b
a
jo

1
3
. 

 R
e
c
re

a
c
ió

n

1
4
. 

 P
e
rc

e
p

c
ió

n
 d

e
 

la
 c

a
li
d

a
d

 d
e
 v

id
a

1
5
. 
In

g
re

s
o

s

Total Medellín 47,59 4,23 3,98 2,87 2,45 4,20 1,50 6,54 1,19 1,73 12,09 3,37 0,63 0,06 1,49 1,82

Comuna

1 Popular 33,27 1,42 3,56 2,12 1,61 3,98 1,30 3,73 0,82 1,60 7,10 2,57 0,55 0,06 1,28 1,09

2 Santa Cruz 36,06 1,95 3,94 2,31 1,64 4,01 1,51 4,20 0,75 1,92 7,89 2,66 0,60 0,05 1,30 1,12

3 Manrique 36,49 2,04 3,84 2,81 1,83 4,06 1,42 4,66 0,91 1,93 8,41 3,20 0,59 0,05 1,41 1,26

4 Aranjuez 41,60 3,35 3,90 2,60 2,00 4,12 1,51 5,41 1,07 1,66 10,41 3,07 0,55 0,07 1,38 1,43

5 Castilla 48,19 4,28 4,06 2,82 2,18 4,22 1,58 6,15 1,16 1,59 12,31 3,31 0,61 0,08 1,49 1,62

6 Doce de Octubre 39,04 2,55 4,11 2,73 1,86 4,12 1,53 4,85 1,07 1,67 9,30 3,12 0,58 0,05 1,45 1,32

7 Robledo 44,62 3,37 3,99 2,94 2,43 4,18 1,41 5,90 1,20 1,70 10,74 3,31 0,70 0,05 1,50 1,69

8 Villa Hermosa 37,94 2,20 3,74 2,41 1,95 4,09 1,30 4,65 1,05 1,68 8,63 3,02 0,58 0,05 1,35 1,28

9 Buenos Aires 48,23 4,36 4,10 2,86 2,43 4,24 1,49 6,52 1,35 1,81 12,40 3,40 0,73 0,06 1,50 1,85

10 La Candelaria 56,76 6,61 4,08 2,54 3,03 4,39 1,50 7,92 1,36 1,60 15,71 3,62 0,68 0,09 1,53 2,24

11 Laureles Estadio 69,19 8,78 4,19 3,24 3,79 4,47 1,70 10,96 1,62 1,70 19,86 4,12 0,65 0,11 1,72 3,12

12 La América 62,14 7,34 4,13 3,50 3,31 4,35 1,70 9,23 1,43 1,82 17,19 4,01 0,69 0,09 1,63 2,50

13 San Javier 38,61 2,33 3,81 2,77 1,93 4,07 1,43 4,92 1,06 1,56 8,79 3,16 0,59 0,06 1,41 1,38

14 El Poblado 75,73 9,39 4,34 3,47 4,66 4,45 1,67 12,78 1,62 1,79 21,09 4,26 0,76 0,07 1,82 3,71

15 Guayabal 51,03 5,21 4,13 2,82 2,44 4,26 1,55 7,03 1,29 1,77 13,56 3,67 0,65 0,06 1,55 1,88

16 Belén 56,86 5,98 4,22 3,16 3,01 4,34 1,50 8,41 1,42 1,71 15,19 3,82 0,65 0,07 1,57 2,38

Medellín Urbano 48,25 4,37 4,01 2,84 2,51 4,21 1,50 6,69 1,20 1,72 12,31 3,40 0,63 0,07 1,49 1,87

Corregimiento

50 Palmitas 35,11 1,49 3,36 3,63 1,64 3,97 1,29 4,14 0,99 1,95 7,79 2,67 0,58 0,02 1,52 0,90

60 San Cristóbal 39,58 2,48 3,59 3,27 1,78 4,10 1,48 4,86 0,99 1,83 9,36 2,93 0,65 0,03 1,39 1,23

70 Altavista 35,22 2,00 3,39 3,09 1,70 4,08 1,32 4,16 0,84 1,87 8,35 2,85 0,58 0,06 1,30 1,13

80 San Ant de Prado 42,66 3,05 3,98 3,05 1,77 4,15 1,54 5,25 1,02 1,85 10,34 3,37 0,59 0,06 1,50 1,42

90 Santa Elena 41,76 2,87 3,12 3,98 2,29 4,01 1,47 5,49 1,19 1,96 9,98 2,99 0,58 0,06 1,51 1,37

Medellín Rural 40,52 2,67 3,69 3,22 1,80 4,11 1,49 4,98 1,00 1,85 9,67 3,10 0,61 0,05 1,44 1,30

Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014
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Plano georreferenciado Indicador Multidimensional de Condiciones de Vida en Medellín 2014 
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Indicador Multidimensional de Condiciones de Vida 2010-2014 para Medellín por zonas 

 

  
  

Índice Multidimensional de Condiciones de Vida

                   Año

Zona
2010 2011 2012 2013 2014

%Variación 

ICVMD, 

2014 Vs 

2010

Coeficiente 

Variación 

2013

Coeficiente 

Variación 

2014

%Variación 

Coef. Var 2014 

Vs 2013

%Variación 

ICVMD, 2014 

Vs 2013

Total Medellín 46,65 47,02 47,63 47,59 48,12 3,15 31,80 31,40 -1,26 1,11

Medellín Urbano 47,26 47,62 48,29 48,25 48,79 -0,08 31,92 31,58 -1,07 1,12

Medellín Rural 38,60 39,86 39,96 40,52 40,96 1,40 23,00 21,14 -8,09 1,09

Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014
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Patrón de ocupación y calidad habitacional por estrato socioeconómico de la vivienda 2014 
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1. Bajo bajo 311.387 98.216 98.691 3,88 1,00 3,86 475 0,48 58 0,06 299 4.976 5,37 887 589 24.270 26,21

2. Bajo 901.102 276.236 278.946 3,77 1,01 3,73 2.710 0,97 239 2.808 1,10 129 40.036 14,54

3. Medio bajo 728.831 230.993 232.482 3,54 1,01 3,51 1.489 0,64 113 0,05 20.239 8,76

4. Medio 236.670 88.168 88.227 3,13 1,00 3,13 59 0,07 109 0,12 6.644 7,54

5. Medio Alto 167.251 63.747 63.747 3,03 1,00 3,02 50 0,08 6.538 10,26

6. Alto 95.881 34.107 34.107 2,98 1,00 2,97 5.905 17,31

Total 2.441.123 791.467 796.200 3,55 1,01 3,53 4.733 0,59 58 0,01 538 8.056 1,09 1.016 589 103.632 13,30

*: Se ajustó la metodología para el cálculo de estos indicadores de la ECV 2014.
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Densidad Acueducto Aguas residuales Desechos sólidos
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1.833 1,87 416 1.011 1,45 31.588 11.029 42.617 43,18

213 0,08 2.317 0,84 102.219 26.143 128.362 46,02

1.790 0,77 93.617 17.716 111.333 47,89

177 0,20 30.389 5.394 35.783 40,56

59 0,09 16.638 1.971 18.609 29,19

5.250 1.547 6.797 19,93

2.046 0,26 416 5.355 0,73 279.700 63.801 343.502 43,14

Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014
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3. Medio bajo

CARACTERÍSTICAS DE LA VIVIENDA 
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1 Popular 129.781 40.330 40.809 3,84 1,01 3,79 479 1,17 179 1.418 3,96 60 6.699 16,56

2 Santa Cruz 110.858 32.896 33.793 4,06 1,03 3,95 897 2,65 60 177 0,72 9.809 29,03

3 Manrique 158.877 51.417 51.893 3,86 1,01 3,82 476 0,92 646 1,26 176 8.472 16,66

4 Aranjuez 161.885 45.613 46.271 3,85 1,01 3,80 658 1,42 60 180 0,53 3.611 7,80

5 Castilla 149.133 39.655 40.183 3,65 1,01 3,60 528 1,32 290 0,73 1.675 4,17

6 Doce de Octubre 193.039 51.664 52.258 3,74 1,01 3,70 594 1,14 119 0,23 9.311 17,82

7 Robledo 170.178 55.832 56.068 3,54 1,00 3,52 236 0,42 420 0,75 61 9.708 17,42

8 Villa Hermosa 136.976 49.236 49.415 3,78 1,00 3,77 179 0,36 1.190 2,42 476 119 6.667 14,70

9 Buenos Aires 136.477 49.717 49.835 3,47 1,00 3,46 118 0,24 58 0,12 6.449 12,94

10 La Candelaria 85.418 32.101 32.220 3,05 1,00 3,04 119 0,37 941 2,92

11 Laureles Estadio 121.969 43.665 43.665 3,04 1,00 3,04 4.630 10,60

12 La América 95.916 36.944 36.944 3,42 1,00 3,42 352 0,95

13 San Javier 137.422 52.555 52.675 3,71 1,00 3,70 120 0,23 179 0,34 8.790 16,69

14 El Poblado 127.386 45.347 45.347 2,97 1,00 2,96 7.537 16,62

15 Guayabal 93.928 21.962 21.962 3,49 1,00 3,49 780 3,55

16 Belén 196.175 74.807 74.807 3,23 1,00 3,23 59 243 0,40 9.283 12,41

50 Palmitas 5.887 1.363 1.363 3,65 1,00 3,65 27 1,95 346 25,41

60 San Cristóbal 75.493 25.591 25.799 3,66 1,01 3,60 208 0,81 1.539 6,02 69 61 3.757 15,07

70 Altavista 34.977 7.476 7.476 3,70 1,00 3,70 121 182 4,05 896 11,98

80 San Ant de Prado 102.023 28.205 28.325 3,63 1,00 3,62 120 0,42 353 1,25 3.561 12,57

90 Santa Elena 17.325 5.091 5.091 3,93 1,00 3,93 58 1.092 22,60 350 233 360 18,52

Total 2.441.123 791.467 796.200 3,55 1,01 3,53 4.733 0,59 58 0,01 538 8.056 1,09 1.016 589 103.632 13,22

Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014

*: Se ajustó la metodología para el cálculo de estos indicadores de la ECV 2014.

Datos Generales Densidad Acueducto Aguas residuales Desechos sólidos

Comuna o 

corregimiento

HACINAMIENTO SANEAMIENTO BÁSICO 
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1 Popular 1.298 3,22 472 1,17 177 595 1,91 12.761 4.587 17.349 42,51

2 Santa Cruz 289 0,88 420 1,28 12.151 3.028 15.179 44,92

3 Manrique 1.704 3,31 705 1,37 117 415 1,04 18.209 6.835 25.044 48,26

4 Aranjuez 481 1,05 536 1,18 19.876 4.645 24.521 52,99

5 Castilla 116 0,29 58 0,15 473 1,19 13.468 3.430 16.898 42,05

6 Doce de Octubre 177 0,34 59 0,11 238 0,46 17.914 4.686 22.599 43,25

7 Robledo 791 1,42 181 0,32 61 477 0,96 21.509 4.224 25.733 45,90

8 Villa Hermosa 1.012 2,06 298 0,60 477 0,97 17.710 5.302 23.012 46,57

9 Buenos Aires 116 0,23 238 0,48 20.246 3.015 23.261 46,68

10 La Candelaria 412 1,28 14.467 2.192 16.659 51,70

11 Laureles Estadio 36 0,08 36 0,08 59 0,14 12.916 1.545 14.460 33,12

12 La América 12.346 2.551 14.897 40,32

13 San Javier 536 1,02 238 0,45 239 0,45 20.005 4.636 24.641 46,78

14 El Poblado 7.879 1.827 9.706 21,40

15 Guayabal 298 1,36 9.190 1.949 11.139 50,72

16 Belén 61 0,08 61 357 0,56 24.648 4.584 29.231 39,08

50 Palmitas 361 32 393 28,82

60 San Cristóbal 69 0,27 61 0,24 9.077 2.191 11.268 43,67

70 Altavista 2.344 478 2.822 37,75

80 San Ant de Prado 59 0,21 11.313 1.713 13.026 45,99

90 Santa Elena 291 5,72 1.312 353 1.665 32,70

Total 6.977 0,88 2.046 0,26 416 5.355 0,73 279.700 63.801 343.502 43,14

Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014

Tenencia de la vivienda
Tipo de vivienda

CARACTERÍSTICAS DE LA VIVIENDA 

Material 

predominante de 

paredes

Material 

predominante en 

pisos 

Comuna o 

corregimiento
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Personas por vivienda según comuna y corregimiento y estrato socioeconómico de la vivienda  

  
 

Personas 

por 

vivienda*

Comuna o 

Corregimiento
Total

1. Bajo 

bajo

2. 

Bajo

3. 

Medio 

bajo

4. 

Medio

5. 

Medio 

Alto

6. Alto

1 Popular 3,84 3,91 3,80 3,00

2 Santa Cruz 4,06 4,15 4,04 4,00

3 Manrique 3,86 3,88 3,86 3,80

4 Aranjuez 3,85 4,02 3,96 3,75 2,00

5 Castilla 3,65 4,00 3,91 3,57 4,89

6 Doce de Octubre 3,74 3,98 3,67 3,77

7 Robledo 3,54 4,02 3,62 3,36 3,23 2,67 1,00

8 Villa Hermosa 3,78 3,95 3,71 3,73 2,88

9 Buenos Aires 3,47 4,26 3,64 3,48 2,84 2,70 2,60

10 La Candelaria 3,05 3,58 3,09 2,95 3,16 3,00

11 Laureles Estadio 3,04 5,50 3,43 3,07 3,02

12 La América 3,42 2,93 3,52 3,45 3,31

13 San Javier 3,71 3,78 3,88 3,39 3,42

14 El Poblado 2,97 7,00 3,62 3,54 3,08 2,81 2,98

15 Guayabal 3,49 3,25 3,29 3,61 3,36

16 Belén 3,23 3,27 3,57 3,37 2,98 2,99 2,00

50 Palmitas 3,65 3,50 3,75 3,50 1,00

60 San Cristóbal 3,66 3,10 3,74 3,69 5,00 8,00 6,00

70 Altavista 3,70 3,27 3,77 3,50 3,00 2,00 6,00

80 San Ant de Prado 3,63 2,92 3,68 3,60 3,00 2,00 9,00

90 Santa Elena 3,93 4,14 3,73 4,70 2,75 4,25 3,17

Total 3,55 3,88 3,77 3,54 3,13 3,03 2,98

Fuente: Encuestas de Calidad de Vida 2014

Estrato de la vivienda

*: Se ajustó la metodología para el cálculo de estos indicadores de la ECV 2014.
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